et ipse] καὶ αὐτός, von Cäsar und Sallust nicht gebraucht, sehr selten bei Cicero, häufig bei Liv. (c. 23, 6, 26, 7 und 9); entsprechend *nec ipse*.

8. *omnis generis*] als von *hominum* abhängig demselben vorangestellt, 23, 30, 3 *omnis generis quadrupedum*, 33, 32, 1. Vgl. c. 7, 2; 60, 8 und 27, 15, 3.

13, 1. *sicut . . . ita*, Bedingungen in dem Sinn, in welchem er die

nibalem venit, ita pacis condiciones ab Hannibale ad vos retulisset, supervacaneum hoc mihi fuisset iter, quo nec orator Hannibalis nec transfuga ad vos venissem: *nunc*, cum ille aut 2 vestra aut sua culpa manserit apud hostem — sua, si metum simulavit, vestra, si periculum est apud vos vera referentibus —, ego, ne ignoraretis esse aliquas et salutis et pacis vobis condiciones, pro vetusto hospitio, quod mihi vobiscum est, ad vos veni. vestra autem causa me nec ullius alterius loqui, quae 3 loquor apud vos, vel ea fides sit, quod neque dum vestris viribus restitistis, neque dum auxilia ab Romanis sperastis, pacis umquam apud vos mentionem feci. postquam nec ab 4 Romanis vobis ulla est spes, nec vestra vos iam aut arma aut moenia satis defendunt, pacem adfero ad vos magis necessariam quam aequam. cuius ita aliqua spes est, si eam, 5 quem ad modum ut victor fert Hannibal, sic vos ut victi audietis et non id, quod amittitur, in damno, cum omnia victoris sint, sed, quidquid relinquitur, pro munere habituri estis. urbem vobis, quam ex magna parte dirutam, captam fere 6 totam habet, adimit, agros relinquit, locum adsignaturus, in quo novum oppidum aedificetis. aurum et argentum omne, publicum privatumque, ad se iubet deferri; corpora vestra, 7

Stadt verlassen hat, die seinen Erwartungen, mit denen er zu Hannibal gegangen, entsprechen.

venit] ging; zu c. 19, 7: anders *veni* § 2.

2. *nunc* ist als notwendige Adversativpartikel (nie *sed* nach irrealen Konditionalsätzen) nach dem konstanten Sprachgebrauch des Liv. zugesetzt. 22, 39, 1 gleichfalls zu Anfang einer Rede: *si . . . haberes . . . supervacanea esset oratio mea; nunc etc.*; ebenso 34, 5, 1 *si privati . . . processissent, ego quoque tacitus easpectassem: nunc cum vir gravissimus etc.* Vgl. 21, 40, 3; 22, 60, 6; 23, 12, 9; griech. *εἰ . . . ἔβη δέ.*

vobiscum] mit allen, nicht mit einer einzelnen Familie, weil es kein *privatum hospitium* war, c. 12, 6.

3. *alterius*] oft Genetiv zu *alius*, etwa Hannibals.

vel ea fides sit] dafür mag schon dies eine Gewähr sein.

4. *est*] = *relicta est, superest*. *necessariam*] ähnlich von den Friedensofferten vor der Schlacht bei Zama 30, 30, 18 *pax magis necessaria quam honesta*.